Comissão Parlamentar de Educação e Ciência

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 – 1249-068 Lisboa – Portugal
e-mail: 8CEC@ar.parlamento.pt – Telefone: 213919393 / 213919540

Sua Excelência o Presidente da

Assembleia da República

Deputado Augusto Santos Silva

Registo   Data

I_COM8XV/2023/28   21-03-2023

Assunto: Discussão em Plenário dos Projetos de Resolução n.os 549/XV/1.ª (PAN) e

476/XV/1.ª (L).

Baixaram a esta Comissão no passado dia 15 e 16 de março de 2023, respetivamente

os projetos de resolução:

• Projeto de Resolução n.º 549/XV/1.ª (PAN) – Recomenda ao Governo a

eliminação das taxas e emolumentos nas instituições públicas de ensino superior

para admissão a provas académicas de doutoramento

• Projeto de Resolução n.º 476/XV/1.ª (L) – Recomenda ao Governo a abolição de

taxas de admissão a provas académicas

Nesta sequência cumpre-me informar Vossa Excelência de que foi requerida pelo

proponente a sua discussão em Plenário, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 128.º

do Regimento da Assembleia da República.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Alexandre Quintanilha)

mailto:2CNECP@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152666
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152485